
 

  

www.cada.am.gov.br 

twitter.com/GovernodoAM 

youtube.com/governodoamazonas 

facebook.com/governodoamazonas 

gab@cada.am.gov.br 
Fone:(92) 3022-1091 
Rua Belo Horizonte, 19, Adrianópolis 
Ed. The Place Business Center, Sl. 107 
Manaus – AM / CEP: 69057-060 

 PORTARIA Nº 040/2023 – GAB/CADA 
 
 

INSTITUIR Comissão de 
Inventário 2023. 
 
 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA AMAZONENSE DE 
DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS - 
CADA, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o que determina o art. 58, V do Regimento Interno da COMPANHIA 
AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS - CADA; 
 
CONSIDERANDO a obediência aos princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, previstos no art. 37, caput, da Constituição Federal; 
 
CONSIDERANDO adoção de boa gestão e controle de bens patrimoniais; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
I - INSTITUIR a Comissão de Inventário de 2023 da Companhia Amazonense de 
Desenvolvimento e Mobilização de Ativos do Estado do Amazonas – CADA; 
 
 
II - DESIGNAR os seguintes colaboradores para a composição da referida Comissão: 
 

COMPOSIÇÃO COLABORADOR (A) MATRÍCULA Nº 

Presidente Juliana Alves Gomes 000028 

Membro Renata Bezerra de Melo 000020 

Membro Jorge Araújo da Costa 000023 

 
III - ESTABELECER que as atividades realizadas pelos colaboradores 
supramencionados sejam consideradas de relevante interesse, caracterizado como 
função de natureza especial, não ensejando qualquer tipo de remuneração; 
 
IV - ESTABELECER que a Comissão cumpra as normas e legislações vigentes, com a 
emissão de relatório final do trabalho apresentado à Diretoria Administrativa – DAD; 

Folha: 1 D
oc

um
en

to
 F

A
78

.C
9C

5.
C

19
7.

28
D

3 
as

si
na

do
 p

or
: R

en
at

a 
B

ez
er

ra
 d

e 
M

el
o:

64
0*

**
**

**
* 

em
 1

3/
11

/2
02

3 
às

 1
3:

49
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 F

A
78

.C
9C

5.
C

19
7.

28
D

3 
as

si
na

do
 p

or
: J

U
LI

A
N

A
 A

LV
E

S
 G

O
M

E
S

:0
41

**
**

**
**

 e
m

 1
3/

11
/2

02
3 

às
 1

3:
50

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 F
A

78
.C

9C
5.

C
19

7.
28

D
3 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

3 
às

 0
8:

47
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 F

A
78

.C
9C

5.
C

19
7.

28
D

3 
as

si
na

do
 p

or
: J

ul
ia

na
 G

ira
rd

i V
ar

ga
s:

30
3*

**
**

**
* 

em
 1

4/
11

/2
02

3 
às

 0
8:

49
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  

www.cada.am.gov.br 

twitter.com/GovernodoAM 

youtube.com/governodoamazonas 

facebook.com/governodoamazonas 

gab@cada.am.gov.br 
Fone:(92) 3022-1091 
Rua Belo Horizonte, 19, Adrianópolis 
Ed. The Place Business Center, Sl. 107 
Manaus – AM / CEP: 69057-060 

 
IV - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, a 
contar da data da assinatura; 
 
 
IV – DAR CIÊNCIA, à Diretoria Administrativa e aos colaboradore(s) mencionado(s) 
para que adote as medidas decorrentes deste ato. 
 
CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA 
COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZAÇÃO DE 
ATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS - CADA, em Manaus, 13 de novembro de 2023. 
 
 
 
 

 
ACRAM SALAMEH ISPER JR 

Diretor-Presidente da Companhia Amazonense de 
Desenvolvimento e Mobilização de Ativos 

 

Folha: 2 D
oc

um
en

to
 F

A
78

.C
9C

5.
C

19
7.

28
D

3 
as

si
na

do
 p

or
: R

en
at

a 
B

ez
er

ra
 d

e 
M

el
o:

64
0*

**
**

**
* 

em
 1

3/
11

/2
02

3 
às

 1
3:

49
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 F

A
78

.C
9C

5.
C

19
7.

28
D

3 
as

si
na

do
 p

or
: J

U
LI

A
N

A
 A

LV
E

S
 G

O
M

E
S

:0
41

**
**

**
**

 e
m

 1
3/

11
/2

02
3 

às
 1

3:
50

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 F
A

78
.C

9C
5.

C
19

7.
28

D
3 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

4/
11

/2
02

3 
às

 0
8:

47
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 F

A
78

.C
9C

5.
C

19
7.

28
D

3 
as

si
na

do
 p

or
: J

ul
ia

na
 G

ira
rd

i V
ar

ga
s:

30
3*

**
**

**
* 

em
 1

4/
11

/2
02

3 
às

 0
8:

49
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Processo nº 01.01.014501.000130/2023-63
 
Em: 14/11/2023 
 
À Presidente da Comissão de inventário de 2023,
 
Considerando a PORTARIA Nº 040/2023 – GAB/CADA, encaminho o processo para
providências. 
 
At.te, 
 
JULIANA GIRARDI VARGAS 
Diretora Administrativa
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Rua Belo Horizonte, nº 19 -
Adrianópolis , Ed. The Place
Business Center, 1º Andar, Sala
107, CEP:69065-020 - Manaus-AM

CADA

Folha: 3 D
oc

um
en

to
 E

E
3A

.F
F

D
7.

B
D

66
.7

73
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
ul

ia
na

 G
ira

rd
i V

ar
ga

s:
30

3*
**

**
**

* 
em

 1
4/

11
/2

02
3 

às
 0

8:
53

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



 

  

www.cada.am.gov.br 
twitter.com/GovernodoAM 
youtube.com/governodoamazonas 
facebook.com/governodoamazonas 

gab@cada.am.gov.br 
Fone:(92) 3022-1091 
Rua Belo Horizonte, 19, Adrianópolis 
Ed. The Place Business Center, Sl. 107 
Manaus – AM / CEP: 69057-060 

 

ATA DE ABERTURA 

 

Aos 07 (sete) dias do mês de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 09 horas, na 
sede da Companhia Amazonense de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - CADA, 
sito à Rua Belo Horizonte, nº 19 – Adrianópolis, Ed. The Place Business Center, 1º Andar, 
Sala 107, CEP: 69065-020 - Manaus-AM, reuniu-se a Comissão de Inventário da CADA de 
2023, nomeada através da PORTARIA Nº 040/2023 – GAB/CADA, composta pelos 
funcionários Juliana Alves Gomes, Matrícula 028 (presidente da comissão), Renata 
Bezerra de Melo, Matrícula 020 e Jorge Araújo da Costa, Matrícula 023, para realização 
dos serviços de inventário dos bens patrimoniais dessa Companhia, referente ao ano de 
2023. 

 

 

JULIANA ALVES GOMES 
Presidente 

 

 

RENATA BEZERRA DE MELO                                                JORGE ARAÚJO DA COSTA 
Membro                                                                                      Membro 

Folha: 4 D
oc

um
en

to
 1

3A
E

.4
2A

9.
C

D
85

.0
B

79
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

45
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 1

3A
E

.4
2A

9.
C

D
85

.0
B

79
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 1

3A
E

.4
2A

9.
C

D
85

.0
B

79
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 1 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci
Bem: 16 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,84Impairment Parcial 391,84

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,960,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,84

Bem: 17 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,92Impairment Parcial 391,92

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,880,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,92

Bem: 18 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,84Impairment Parcial 391,84

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,960,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,84

Bem: 19 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,92Impairment Parcial 391,92

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,880,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,92

Bem: 20 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,84Impairment Parcial 391,84

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,960,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,84

Bem: 21 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,92Impairment Parcial 391,92

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,880,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,92

Bem: 22 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,92Impairment Parcial 391,92

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,880,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,92

Bem: 23 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,84Impairment Parcial 391,84

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,960,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,84

Bem: 24 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,84Impairment Parcial 391,84

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 5 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 2 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,960,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,84

Bem: 25 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,92Impairment Parcial 391,92

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,880,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,92

Bem: 26 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,84Impairment Parcial 391,84

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,960,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,84

Bem: 27 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,92Impairment Parcial 391,92

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,880,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,92

Bem: 28 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,92Impairment Parcial 391,92

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,880,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,92

Bem: 29 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,84Impairment Parcial 391,84

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,960,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,84

Bem: 30 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,92Impairment Parcial 391,92

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,880,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,92

Bem: 31 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,92Impairment Parcial 391,92

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,880,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,92

Bem: 32 - POLTRONA DIRETOR

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,001.250,000,00 1.250,00Principal

391,84Impairment Parcial 391,84

294,20294,20 0,000,000,000,00Depreciação

563,960,000,001.250,000,00Valor Contábil -391,84

Bem: 35 - POLTRONA PRESIDENTE

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 6 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 3 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci

0,000,002.150,000,00 2.150,00Principal

1.007,64Impairment Parcial 1.007,64

472,64472,64 0,000,000,000,00Depreciação

669,720,000,002.150,000,00Valor Contábil -1.007,64

Bem: 36 - POLTRONA PRESIDENTE

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,002.150,000,00 2.150,00Principal

1.007,64Impairment Parcial 1.007,64

472,64472,64 0,000,000,000,00Depreciação

669,720,000,002.150,000,00Valor Contábil -1.007,64

Bem: 37 - POLTRONA PRESIDENTE

Dt.Aquisição:28/04/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,002.150,000,00 2.150,00Principal

1.007,64Impairment Parcial 1.007,64

472,64472,64 0,000,000,000,00Depreciação

669,720,000,002.150,000,00Valor Contábil -1.007,64

Bem: 38 - FRIGOBAR ELECTROLUX 122L RE120 BCO 127V

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,001.179,000,00 1.179,00Principal

671,64Impairment Reversão 671,64

381,64381,64 0,000,000,000,00Depreciação

1.469,000,000,001.179,000,00Valor Contábil 671,64

Bem: 39 - FRIGOBAR ELECTROLUX 122L RE120 BCO 127V

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,001.179,000,00 1.179,00Principal

671,64Impairment Reversão 671,64

381,64381,64 0,000,000,000,00Depreciação

1.469,000,000,001.179,000,00Valor Contábil 671,64

Bem: 40 - TV 43" LED SMART FHD HDR

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,001.949,000,00 1.949,00Principal

579,91Impairment Reversão 579,91

577,76577,76 0,000,000,000,00Depreciação

1.951,150,000,001.949,000,00Valor Contábil 579,91

Bem: 41 - TELEFONE TS40 S ID PT

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,0099,000,00 99,00Principal

42,64Impairment Reversão 42,64

30,7630,76 0,000,000,000,00Depreciação

110,880,000,0099,000,00Valor Contábil 42,64

Bem: 42 - TELEFONE TS40 S ID PT

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,0099,000,00 99,00Principal

42,64Impairment Reversão 42,64

30,7630,76 0,000,000,000,00Depreciação

110,880,000,0099,000,00Valor Contábil 42,64

Bem: 43 - CAFETEIRA 18 X??CARAS

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,00129,000,00 129,00Principal

55,64Impairment Reversão 55,64

33,6033,60 0,000,000,000,00Depreciação

151,040,000,00129,000,00Valor Contábil 55,64

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 7 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 4 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci
Bem: 46 - AR SPLIT 24000 BTUS

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.049,000,00 3.049,00Principal

853,28Impairment Reversão 853,28

898,44898,44 0,000,000,000,00Depreciação

3.003,840,000,003.049,000,00Valor Contábil 853,28

Bem: 47 - CAFETEIRA CAPSULAS GENIO

Dt.Aquisição:23/04/2021

Localização:Escritório

0,000,00479,000,00 479,00Principal

41,92Impairment Reversão 41,92

131,88131,88 0,000,000,000,00Depreciação

389,040,000,00479,000,00Valor Contábil 41,92

Bem: 48 - PURIFICADOR DE AGUA BIVOLOT BRANCO

Dt.Aquisição:24/07/2021

Localização:Escritório

0,000,00499,000,00 499,00Principal

50,00Impairment Reversão 50,00

125,68125,68 0,000,000,000,00Depreciação

423,320,000,00499,000,00Valor Contábil 50,00

Bem: 100 - MICROONDAS 34 LITROS BCO

Dt.Aquisição:20/06/2022

Localização:Escritório

0,000,00679,000,00 679,00Principal

0,00Impairment 0,00

101,88101,88 0,000,000,000,00Depreciação

577,120,000,00679,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 101 - PURIFICADOR FR600 BCO

Dt.Aquisição:20/06/2022

Localização:Escritório

0,000,00879,000,00 879,00Principal

0,00Impairment 0,00

131,94131,94 0,000,000,000,00Depreciação

747,060,000,00879,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 102 - ARMARIO ALTO 2 PORTAS

Dt.Aquisição:20/06/2022

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.375,000,00 1.375,00Principal

0,00Impairment 0,00

206,28206,28 0,000,000,000,00Depreciação

1.168,720,000,001.375,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 103 - FRAGMENTADORA DE PAPEL AURORA AS1800CD-1

Dt.Aquisição:21/12/2022

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,001.800,000,00 1.800,00Principal

0,00Impairment 0,00

180,00180,00 0,000,000,000,00Depreciação

1.620,000,000,001.800,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 108 - AR SPLIT SPRINGER MIDEA 22000 42TFCA22S5 38TF 220V

Dt.Aquisição:25/01/2023

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,003.499,000,00 3.499,00Principal

0,00Impairment 0,00

320,76320,76 0,000,000,000,00Depreciação

3.178,240,000,003.499,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 110 - GAVETEIRO ESTANTE 2 GAVETAS 1 GAVETAO

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,00800,000,00 800,00Principal

0,00Impairment 0,00

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 8 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 5 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci

60,0360,03 0,000,000,000,00Depreciação

739,970,000,00800,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 111 - GAVETEIRO ESTANTE 2 GAVETAS 1 GAVETAO

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Escritório

0,000,00800,000,00 800,00Principal

0,00Impairment 0,00

60,0360,03 0,000,000,000,00Depreciação

739,970,000,00800,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 113 - MESA C/ 2 GAVETAS

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.015,190,00 1.015,19Principal

0,00Impairment 0,00

76,1476,14 0,000,000,000,00Depreciação

939,050,000,001.015,190,00Valor Contábil 0,00

Bem: 114 - MESA C/ 2 GAVETAS

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.015,190,00 1.015,19Principal

0,00Impairment 0,00

76,1476,14 0,000,000,000,00Depreciação

939,050,000,001.015,190,00Valor Contábil 0,00

Bem: 115 - MESA C/ 2 GAVETAS

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.015,190,00 1.015,19Principal

0,00Impairment 0,00

76,1476,14 0,000,000,000,00Depreciação

939,050,000,001.015,190,00Valor Contábil 0,00

Bem: 116 - MESA C/ 2 GAVETAS

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.015,190,00 1.015,19Principal

0,00Impairment 0,00

76,1476,14 0,000,000,000,00Depreciação

939,050,000,001.015,190,00Valor Contábil 0,00

Bem: 117 - MESA C/ 2 GAVETAS

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.015,190,00 1.015,19Principal

0,00Impairment 0,00

76,1476,14 0,000,000,000,00Depreciação

939,050,000,001.015,190,00Valor Contábil 0,00

Bem: 118 - MESA C/ 2 GAVETAS

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.015,190,00 1.015,19Principal

0,00Impairment 0,00

76,1476,14 0,000,000,000,00Depreciação

939,050,000,001.015,190,00Valor Contábil 0,00

Bem: 122 - MESA L

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,001.353,550,00 1.353,55Principal

0,00Impairment 0,00

101,52101,52 0,000,000,000,00Depreciação

1.252,030,000,001.353,550,00Valor Contábil 0,00

Bem: 123 - MESA REUNIAO REDONDA

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Gab. Dir. Presidente

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 9 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 6 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci

0,000,001.100,000,00 1.100,00Principal

0,00Impairment 0,00

82,5382,53 0,000,000,000,00Depreciação

1.017,470,000,001.100,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 124 - POLTRONA INTERL MIDHAS

Dt.Aquisição:23/03/2023

Localização:Escritório

0,000,001.902,710,00 1.902,71Principal

0,00Impairment 0,00

142,74142,74 0,000,000,000,00Depreciação

1.759,970,000,001.902,710,00Valor Contábil 0,00

Totais do Grupo : 03 - Móveis, Utensílios e Instalações Comerci

56.640,400,000,0056.640,400,00Principal

12.694,23Impairment Reversão 12.694,23

10.856,0310.856,03 0,000,000,000,00Depreciação

39.108,760,000,0056.640,400,00Valor Contábil -6.675,61

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados
Bem: 14 - HD EXTERNO 4.0 TB

Dt.Aquisição:14/07/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,00899,950,00 899,95Principal

348,35Impairment Reversão 348,35

504,72504,72 0,000,000,000,00Depreciação

743,580,000,00899,950,00Valor Contábil 348,35

Bem: 15 - HD EXTERNO 4.0 TB

Dt.Aquisição:14/07/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,00899,950,00 899,95Principal

348,35Impairment Reversão 348,35

504,72504,72 0,000,000,000,00Depreciação

743,580,000,00899,950,00Valor Contábil 348,35

Bem: 49 - NOBREAK 600VA

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,00479,950,00 479,95Principal

143,96Impairment Parcial 143,96

187,20187,20 0,000,000,000,00Depreciação

148,790,000,00479,950,00Valor Contábil -143,96

Bem: 50 - NOBREAK 600VA

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,00479,950,00 479,95Principal

143,96Impairment Parcial 143,96

187,20187,20 0,000,000,000,00Depreciação

148,790,000,00479,950,00Valor Contábil -143,96

Bem: 51 - NOBREAK 600VA

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,00479,950,00 479,95Principal

143,96Impairment Parcial 143,96

187,20187,20 0,000,000,000,00Depreciação

148,790,000,00479,950,00Valor Contábil -143,96

Bem: 52 - NOBREAK 600VA

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,00479,950,00 479,95Principal

143,96Impairment Parcial 143,96

187,20187,20 0,000,000,000,00Depreciação

148,790,000,00479,950,00Valor Contábil -143,96

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 10 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 7 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados
Bem: 53 - NOBREAK 600VA

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,00479,950,00 479,95Principal

143,96Impairment Parcial 143,96

187,20187,20 0,000,000,000,00Depreciação

148,790,000,00479,950,00Valor Contábil -143,96

Bem: 54 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.299,950,00 1.299,95Principal

38,47Impairment Reversão 38,47

592,77592,77 0,000,000,000,00Depreciação

745,650,000,001.299,950,00Valor Contábil 38,47

Bem: 55 - IMPRESSORA LASER

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,00999,950,00 999,95Principal

67,43Impairment Reversão 67,43

463,53463,53 0,000,000,000,00Depreciação

603,850,000,00999,950,00Valor Contábil 67,43

Bem: 56 - NOTEBOOK IDEAPAD I5

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.699,000,00 3.699,00Principal

563,28Impairment Reversão 563,28

1.777,231.777,23 0,000,000,000,00Depreciação

2.485,050,000,003.699,000,00Valor Contábil 563,28

Bem: 57 - NOTEBOOK IDEAPAD I5

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gab. Dir. Presidente

0,000,003.699,000,00 3.699,00Principal

563,28Impairment Reversão 563,28

1.777,231.777,23 0,000,000,000,00Depreciação

2.485,050,000,003.699,000,00Valor Contábil 563,28

Bem: 58 - NOTEBOOK IDEAPAD I5

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.699,000,00 3.699,00Principal

563,28Impairment Reversão 563,28

1.777,231.777,23 0,000,000,000,00Depreciação

2.485,050,000,003.699,000,00Valor Contábil 563,28

Bem: 59 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

123,85Impairment Parcial 123,85

447,78447,78 0,000,000,000,00Depreciação

478,320,000,001.049,950,00Valor Contábil -123,85

Bem: 60 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

123,85Impairment Parcial 123,85

447,78447,78 0,000,000,000,00Depreciação

478,320,000,001.049,950,00Valor Contábil -123,85

Bem: 61 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

123,85Impairment Parcial 123,85

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 11 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 8 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados

447,78447,78 0,000,000,000,00Depreciação

478,320,000,001.049,950,00Valor Contábil -123,85

Bem: 62 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

123,85Impairment Parcial 123,85

447,78447,78 0,000,000,000,00Depreciação

478,320,000,001.049,950,00Valor Contábil -123,85

Bem: 63 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

123,85Impairment Parcial 123,85

447,78447,78 0,000,000,000,00Depreciação

478,320,000,001.049,950,00Valor Contábil -123,85

Bem: 64 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

123,85Impairment Parcial 123,85

447,78447,78 0,000,000,000,00Depreciação

478,320,000,001.049,950,00Valor Contábil -123,85

Bem: 65 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

123,85Impairment Parcial 123,85

447,78447,78 0,000,000,000,00Depreciação

478,320,000,001.049,950,00Valor Contábil -123,85

Bem: 66 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

123,85Impairment Parcial 123,85

447,78447,78 0,000,000,000,00Depreciação

478,320,000,001.049,950,00Valor Contábil -123,85

Bem: 67 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

123,85Impairment Parcial 123,85

447,78447,78 0,000,000,000,00Depreciação

478,320,000,001.049,950,00Valor Contábil -123,85

Bem: 68 - MONITOR 21.5 LED

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.049,950,00 1.049,95Principal

123,85Impairment Parcial 123,85

447,78447,78 0,000,000,000,00Depreciação

478,320,000,001.049,950,00Valor Contábil -123,85

Bem: 69 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0019,950,00 19,95Principal

0,00Impairment 0,00

8,918,91 0,000,000,000,00Depreciação

11,040,000,0019,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 70 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 12 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 9 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados

0,000,0019,950,00 19,95Principal

0,00Impairment 0,00

8,918,91 0,000,000,000,00Depreciação

11,040,000,0019,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 71 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0019,950,00 19,95Principal

0,00Impairment 0,00

8,918,91 0,000,000,000,00Depreciação

11,040,000,0019,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 72 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0019,950,00 19,95Principal

0,00Impairment 0,00

8,918,91 0,000,000,000,00Depreciação

11,040,000,0019,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 73 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,0019,950,00 19,95Principal

0,00Impairment 0,00

8,918,91 0,000,000,000,00Depreciação

11,040,000,0019,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 74 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0019,950,00 19,95Principal

0,00Impairment 0,00

8,918,91 0,000,000,000,00Depreciação

11,040,000,0019,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 75 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0019,950,00 19,95Principal

0,00Impairment 0,00

8,918,91 0,000,000,000,00Depreciação

11,040,000,0019,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 76 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0019,950,00 19,95Principal

0,00Impairment 0,00

8,918,91 0,000,000,000,00Depreciação

11,040,000,0019,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 77 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0019,950,00 19,95Principal

0,00Impairment 0,00

8,918,91 0,000,000,000,00Depreciação

11,040,000,0019,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 78 - MOUSE USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0019,950,00 19,95Principal

0,00Impairment 0,00

8,918,91 0,000,000,000,00Depreciação

11,040,000,0019,950,00Valor Contábil 0,00

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 13 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 10 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados
Bem: 79 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

1.945,22Impairment Parcial 1.945,22

981,48981,48 0,000,000,000,00Depreciação

119,000,000,003.045,700,00Valor Contábil -1.945,22

Bem: 80 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

1.945,22Impairment Parcial 1.945,22

981,48981,48 0,000,000,000,00Depreciação

119,000,000,003.045,700,00Valor Contábil -1.945,22

Bem: 81 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

1.945,22Impairment Parcial 1.945,22

981,48981,48 0,000,000,000,00Depreciação

119,000,000,003.045,700,00Valor Contábil -1.945,22

Bem: 82 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

1.945,22Impairment Parcial 1.945,22

981,48981,48 0,000,000,000,00Depreciação

119,000,000,003.045,700,00Valor Contábil -1.945,22

Bem: 83 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

1.945,22Impairment Parcial 1.945,22

981,48981,48 0,000,000,000,00Depreciação

119,000,000,003.045,700,00Valor Contábil -1.945,22

Bem: 84 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

1.945,22Impairment Parcial 1.945,22

981,48981,48 0,000,000,000,00Depreciação

119,000,000,003.045,700,00Valor Contábil -1.945,22

Bem: 85 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

1.945,22Impairment Parcial 1.945,22

981,48981,48 0,000,000,000,00Depreciação

119,000,000,003.045,700,00Valor Contábil -1.945,22

Bem: 86 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

1.945,22Impairment Parcial 1.945,22

981,48981,48 0,000,000,000,00Depreciação

119,000,000,003.045,700,00Valor Contábil -1.945,22

Bem: 87 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

1.945,22Impairment Parcial 1.945,22

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 14 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 11 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados

981,48981,48 0,000,000,000,00Depreciação

119,000,000,003.045,700,00Valor Contábil -1.945,22

Bem: 88 - DESKTOP CPU

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,003.045,700,00 3.045,70Principal

1.945,22Impairment Parcial 1.945,22

981,48981,48 0,000,000,000,00Depreciação

119,000,000,003.045,700,00Valor Contábil -1.945,22

Bem: 89 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0039,950,00 39,95Principal

0,00Impairment 0,00

18,0918,09 0,000,000,000,00Depreciação

21,860,000,0039,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 90 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0039,950,00 39,95Principal

0,00Impairment 0,00

18,0918,09 0,000,000,000,00Depreciação

21,860,000,0039,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 91 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0039,950,00 39,95Principal

0,00Impairment 0,00

18,0918,09 0,000,000,000,00Depreciação

21,860,000,0039,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 92 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Administrativa

0,000,0039,950,00 39,95Principal

0,00Impairment 0,00

18,0918,09 0,000,000,000,00Depreciação

21,860,000,0039,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 93 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Gerência Executiva

0,000,0039,950,00 39,95Principal

0,00Impairment 0,00

18,0918,09 0,000,000,000,00Depreciação

21,860,000,0039,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 94 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0039,950,00 39,95Principal

0,00Impairment 0,00

18,0918,09 0,000,000,000,00Depreciação

21,860,000,0039,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 95 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0039,950,00 39,95Principal

0,00Impairment 0,00

18,0918,09 0,000,000,000,00Depreciação

21,860,000,0039,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 96 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 15 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 12 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo: 04 - Equipamentos de Processamento de Dados

0,000,0039,950,00 39,95Principal

0,00Impairment 0,00

18,0918,09 0,000,000,000,00Depreciação

21,860,000,0039,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 97 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0039,950,00 39,95Principal

0,00Impairment 0,00

18,0918,09 0,000,000,000,00Depreciação

21,860,000,0039,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 98 - Teclado USB

Dt.Aquisição:14/09/2021

Localização:Dir. Operacional

0,000,0039,950,00 39,95Principal

0,00Impairment 0,00

18,0918,09 0,000,000,000,00Depreciação

21,860,000,0039,950,00Valor Contábil 0,00

Bem: 104 - COMPUTADOR CORE I3 3240 3.4GHZ (2NUCLEOS/4THREADS)

Dt.Aquisição:30/01/2023

Localização:Gerência Executiva

0,000,002.860,000,00 2.860,00Principal

0,00Impairment 0,00

524,37524,37 0,000,000,000,00Depreciação

2.335,630,000,002.860,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 105 - ROUTERBOARD (ROTEADOR) RB750GR3 HEX MIKROTIK EAN 9

Dt.Aquisição:30/01/2023

Localização:Escritório

0,000,001.100,000,00 1.100,00Principal

0,00Impairment 0,00

201,63201,63 0,000,000,000,00Depreciação

898,370,000,001.100,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 106 - UBIQUITI (AP WIFI) UNIFI6 LONG-RANGE

Dt.Aquisição:30/01/2023

Localização:Escritório

0,000,002.100,000,00 2.100,00Principal

0,00Impairment 0,00

385,00385,00 0,000,000,000,00Depreciação

1.715,000,000,002.100,000,00Valor Contábil 0,00

Bem: 107 - MONITOR 23 POLEGADAS

Dt.Aquisição:30/01/2023

Localização:Dir. Operacional

0,000,001.300,000,00 1.300,00Principal

0,00Impairment 0,00

238,37238,37 0,000,000,000,00Depreciação

1.061,630,000,001.300,000,00Valor Contábil 0,00

Totais do Grupo : 04 - Equipamentos de Processamento de Dados

66.512,050,000,0066.512,050,00Principal

23.902,94Impairment Reversão 23.902,94

24.245,4024.245,40 0,000,000,000,00Depreciação

23.348,590,000,0066.512,050,00Valor Contábil -18.918,06

Grupo: 05 - SOFTWARE
Bem: 99 - SISTEMA ERP OPERACIONAL

Dt.Aquisição:20/01/2021

Localização:Almoxarifado

0,000,0016.921,000,00 16.921,00Principal

2.256,16Impairment Reversão 2.256,16

10.321,9010.321,90 0,000,000,000,00Depreciação

8.855,260,000,0016.921,000,00Valor Contábil 2.256,16

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Continua... 08:39:47

Folha: 16 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



Mapa de Apuração Pag.: 13 de 13

COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - CADALicenciado para: 

Empresa: COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E MOBILIZACAO DE ATIVOS - 40.182.478/0001-02

JORGE

Fortes Patrio 

Período: 01/2021 a 11/2023; Período de Aquisição: 01/01/2021 a 30/11/2023; Listar Bens: Ativos; Detalhar por: Bem; Mostrar: Código

Bem Saldo Anterior Aquisições Baixas Corr Monet. Saldo AtualQuota Deprec.Impairment

Grupo:

Totais do Grupo : 05 - SOFTWARE

16.921,000,000,0016.921,000,00Principal

2.256,16Impairment Reversão 2.256,16

10.321,9010.321,90 0,000,000,000,00Depreciação

8.855,260,000,0016.921,000,00Valor Contábil 2.256,16

Total Geral

140.073,450,000,00140.073,450,00Principal

38.853,33Impairment Reversão 38.853,33

45.423,3345.423,33 0,000,000,000,00Depreciação

71.312,610,000,00140.073,450,00Valor Contábil -23.337,51

quarta-feira, 13 de dezembro de 2023 Fim 08:39:47

Folha: 17 D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

46
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 8

17
6.

A
1E

1.
13

00
.8

20
2 

as
si

na
do

 p
or

: R
en

at
a 

B
ez

er
ra

 d
e 

M
el

o:
64

0*
**

**
**

* 
em

 1
2/

01
/2

02
4 

às
 0

8:
29

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.



 

  

www.cada.am.gov.br 
twitter.com/GovernodoAM 
youtube.com/governodoamazonas 
facebook.com/governodoamazonas 

gab@cada.am.gov.br 
Fone:(92) 3022-1091 
Rua Belo Horizonte, 19, Adrianópolis 
Ed. The Place Business Center, Sl. 107 
Manaus – AM / CEP: 69057-060 

 

RELATÓRIO DE PATRIMÔNIO - CADA 

 

APRESENTAÇÃO 

No período de 07/12/2023 a 12/12/2023, a Comissão designada pela PORTARIA Nº 040/2023 – 
GAB/CADA, composta pelos funcionários Juliana Alves Gomes, Matrícula 028 (presidente da 
comissão), Renata Bezerra de Melo, Matrícula 020 e Jorge Araújo da Costa, Matrícula 023, 
realizou o levantamento físico dos bens móveis da relação de PATRIMÔNIO da CADA, objeto do 
presente relatório. 

 

OBJETO  

A principal finalidade do inventário anual consiste na apuração do quantitativo físico de bens 
patrimoniais na sede da CADA, com vista a atender a determinação legal para o encerramento 
financeiro da Companhia. Desse modo, o relatório apresenta os resultados da relação dos bens 
patrimoniais situados na sede da empresa, com endereço na Rua Belo Horizonte, nº 19 – 
Adrianópolis, Ed. The Place Business Center, 1º Andar, Sala 107, CEP: 69065-020 - Manaus-AM, 
referente ao exercício 2023. Para tanto, o presente trabalho procurou identificar: 

 As correspondências entre os quan ta vos do estoque sico e os quan ta vos de bens 
patrimoniais constantes nos registros de controle do Sistema Fortes; 

 A atuação dos instrumentos de entrada e saída de bens patrimoniais; 
 A existência de itens inservíveis, danificados, fora de uso (ociosos) e extraviados, visando 

à tomada de providências cabíveis. 

 

METODOLOGIA 

O MAPA DE APURAÇÃO DE BENS, emitido no Módulo Patrio, ambiente de controle patrimonial 
do Sistema Fortes, foi o documento utilizado como norte para a realização do trabalho.  

 

 

Folha: 18 D
oc

um
en

to
 5

6A
1.

D
26

E
.3

5A
2.

F
28

5 
as

si
na

do
 p

or
: J

U
LI

A
N

A
 A

LV
E

S
 G

O
M

E
S

:0
41

**
**

**
**

 e
m

 1
1/

01
/2

02
4 

às
 1

3:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 5
6A

1.
D

26
E

.3
5A

2.
F

28
5 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 5

6A
1.

D
26

E
.3

5A
2.

F
28

5 
as

si
na

do
 p

or
: R

en
at

a 
B

ez
er

ra
 d

e 
M

el
o:

64
0*

**
**

**
* 

em
 1

2/
01

/2
02

4 
às

 0
8:

29
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  

www.cada.am.gov.br 
twitter.com/GovernodoAM 
youtube.com/governodoamazonas 
facebook.com/governodoamazonas 

gab@cada.am.gov.br 
Fone:(92) 3022-1091 
Rua Belo Horizonte, 19, Adrianópolis 
Ed. The Place Business Center, Sl. 107 
Manaus – AM / CEP: 69057-060 

Por fim, vale ressaltar que o trabalho realizado se debruçou em uma análise quantitativa dos 
bens, cumpre as vezes qualitativas dos bens patrimoniais da Companhia. Quanto à referida 
revisão, observou-se que, desde a realização desta, incluiu-se no patrimônio da CADA no 
exercício de 2023 os itens: 104 (Computador Core i3 3240), 105 (Routerboard roteador 
RB750GR3), 106 (Ubiquiti AP WIFI LONG-RANGE), 107 (Monitor 23 polegadas), 108 (Ar Split 
Springer Midea), 110 ( Gaveteiro estante 2 gavetas), 111 (Gaveteiro estante 2 gavetas), 113 
(Mesa com 2 gavetas), 114 (Mesa com 2 gavetas), 115 (Mesa com 2 gavetas), 116 (Mesa com 2 
gavetas), 117 (Mesa com 2 gavetas), 118 (Mesa com 2 gavetas), 122 (Mesa em L), 123 (Mesa 
reunião redonda), todos já enumerados no Mapa de Apuração apresentado.  

 

COMISSÃO DE INVENTÁRIO DA COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E 
MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS - CADA 2023, em Manaus, 12 de dezembro de 2023. 

 

 

JULIANA ALVES GOMES 
Presidente 

 

 

RENATA BEZERRA DE MELO                                                JORGE ARAÚJO DA COSTA 
Membro                                                                                      Membro 

Folha: 19 D
oc

um
en

to
 5

6A
1.

D
26

E
.3

5A
2.

F
28

5 
as

si
na

do
 p

or
: J

U
LI

A
N

A
 A

LV
E

S
 G

O
M

E
S

:0
41

**
**

**
**

 e
m

 1
1/

01
/2

02
4 

às
 1

3:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 5
6A

1.
D

26
E

.3
5A

2.
F

28
5 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 5

6A
1.

D
26

E
.3

5A
2.

F
28

5 
as

si
na

do
 p

or
: R

en
at

a 
B

ez
er

ra
 d

e 
M

el
o:

64
0*

**
**

**
* 

em
 1

2/
01

/2
02

4 
às

 0
8:

29
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

  

www.cada.am.gov.br 
twitter.com/GovernodoAM 
youtube.com/governodoamazonas 
facebook.com/governodoamazonas 

gab@cada.am.gov.br 
Fone:(92) 3022-1091 
Rua Belo Horizonte, 19, Adrianópolis 
Ed. The Place Business Center, Sl. 107 
Manaus – AM / CEP: 69057-060 

 

ATA DE ENCERRAMENTO 

 

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), às 11 horas, na sede 
da Companhia Amazonense de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos - CADA, sito à Rua Belo 
Horizonte, nº 19 – Adrianópolis, Ed. The Place Business Center, 1º Andar, Sala 107, CEP: 69065-
020 - Manaus-AM, reuniu-se a Comissão de Inventário da CADA de 2023, nomeada através da 
PORTARIA Nº 040/2023 – GAB/CADA, composta pelos funcionários Juliana Alves Gomes, 
Matrícula 028 (presidente da comissão), Renata Bezerra de Melo, Matrícula 020 e Jorge Araújo 
da Costa, Matrícula 023, para o encerramento do levantamento da relação de bens patrimoniais 
dessa Companhia, referente ao ano de 2023. 

Após o levantamento físico dos bens patrimoniais da CADA e comparativo com o MAPA DE 
APURAÇÃO DE BENS, emitido no Módulo Patrio, ambiente de controle patrimonial do Sistema 
Fortes, foi verificado que as informações levantadas fisicamente estão de acordo com as 
disponíveis no referido relatório.  

Dessa forma, concluímos que o trabalho da Comissão foi realizado a contento e que o 
patrimônio da CADA em 2023 está de acordo com as normas exigidas. Nada mais havendo a 
tratar, lavrou-se a presente Ata assinada pelo presidente e membros da Comissão de Inventário 
da CADA. 

 

 

JULIANA ALVES GOMES 
Presidente 

 

 

RENATA BEZERRA DE MELO                                                JORGE ARAÚJO DA COSTA 
Membro                                                                                      Membro 

Folha: 20 D
oc

um
en

to
 C

64
A

.D
F

81
.0

4E
9.

C
95

2 
as

si
na

do
 p

or
: J

U
LI

A
N

A
 A

LV
E

S
 G

O
M

E
S

:0
41

**
**

**
**

 e
m

 1
1/

01
/2

02
4 

às
 1

3:
47

 u
til

iz
an

do
 a

ss
in

at
ur

a 
po

r 
lo

gi
n/

se
nh

a.
D

oc
um

en
to

 C
64

A
.D

F
81

.0
4E

9.
C

95
2 

as
si

na
do

 p
or

: J
O

R
G

E
 A

R
A

Ú
JO

 D
A

 C
O

S
T

A
:2

14
**

**
**

**
 e

m
 1

1/
01

/2
02

4 
às

 1
3:

59
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 C

64
A

.D
F

81
.0

4E
9.

C
95

2 
as

si
na

do
 p

or
: R

en
at

a 
B

ez
er

ra
 d

e 
M

el
o:

64
0*

**
**

**
* 

em
 1

2/
01

/2
02

4 
às

 0
8:

29
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Processo nº 01.01.014501.000130/2023-63
 
Em: 12/12/2023 
 
 
Ao Gabinete da Presidência,
 
Considerando os arquivos anexados aos autos (fls.  04-20),  informo que o relatório
patrimonial referente ao exercício de 2023 foi devidamente concluído, dessa forma,
encaminho o presente para fins de conhecimento e demais deliberações.
 
 
 
JULIANA ALVES GOMES 
Assessora
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Rua Belo Horizonte, nº 19 -
Adrianópolis , Ed. The Place
Business Center, 1º Andar, Sala
107, CEP:69065-020 - Manaus-AM

CADA

Folha: 21 D
oc

um
en

to
 3

E
E

8.
66

2B
.1

2C
E

.0
79

B
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 J
U

LI
A

N
A

 A
LV

E
S

 G
O

M
E

S
:0

41
**

**
**

**
 e

m
 1

2/
01

/2
02

4 
às

 0
8:

57
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Processo nº 01.01.014501.000130/2023-63
 
Em: 28/12/2023 
 
 
À Diretoria Administrativa,
 
Após análise o presente procedimento foi aprovado através da 28ª Reunião da Diretoria
Executiva da Companhia Amazonense de Desenvolvimento e Mobilização de Ativos -
CADA, realizada em 28 de dezembro de 2023, encaminho os autos para as providências
pertinentes ao prosseguimento do rito. 
 
 
 
ACRAM SALAMEH ISPER JR 
Diretor-Presidente
 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Rua Belo Horizonte, nº 19 -
Adrianópolis , Ed. The Place
Business Center, 1º Andar, Sala
107, CEP:69065-020 - Manaus-AM

CADA

Folha: 22 D
oc

um
en

to
 E

8C
D

.4
D

7D
.8

4D
5.

E
A

19
 a

ss
in

ad
o 

po
r:

 A
cr

am
 S

al
am

eh
 Is

pe
r 

Jr
:5

25
**

**
**

**
 e

m
 1

2/
01

/2
02

4 
às

 1
1:

16
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



Processo nº 01.01.014501.000130/2023-63
 

 
DESPACHO

 

 

 
Considerando que a tramitação dos autos foi  devidamente efetivada e cumprindo
regularmente as Políticas desta companhia.
 

 
Arquive-se os autos.
 

 

 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA DA COMPANHIA AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO E
MOBILIZAÇÃO DE ATIVOS, em Manaus, 12 de janeiro de 2024.
 

 

 
(assinado digitalmente) 
Renata Bezerra de Melo 
Gerente Administrativa 

Mat. 00020
 

 

 

www.amazonas.am.gov.br
twitter.com/GovernodoAM
youtube.com/governodoamazonas
facebook.com/governodoamazonas

Rua Belo Horizonte, nº 19 -
Adrianópolis , Ed. The Place
Business Center, 1º Andar, Sala
107, CEP:69065-020 - Manaus-AM

CADA

Folha: 23 D
oc

um
en

to
 3

72
2.

93
39

.D
6B

C
.5

05
E

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 R

en
at

a 
B

ez
er

ra
 d

e 
M

el
o:

64
0*

**
**

**
* 

em
 1

5/
01

/2
02

4 
às

 0
9:

28
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.


	qtd_ass_1: 4
	qtd_ass_2: 4
	qtd_ass_3: 1
	qtd_ass_4: 3
	qtd_ass_5: 3
	qtd_ass_6: 3
	qtd_ass_7: 3
	qtd_ass_8: 3
	qtd_ass_9: 3
	qtd_ass_10: 3
	qtd_ass_11: 3
	qtd_ass_12: 3
	qtd_ass_13: 3
	qtd_ass_14: 3
	qtd_ass_15: 3
	qtd_ass_16: 3
	qtd_ass_17: 3
	qtd_ass_18: 3
	qtd_ass_19: 3
	qtd_ass_20: 3
	qtd_ass_21: 1
	qtd_ass_22: 1
	qtd_ass_23: 1


